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Abstrakt

Cílem diplomové práce je optimalizace procesu síťování ethylen-vinyl acetátové folie,

používané pro zapouzdření ve fotovoltaických panelech. U vzorků vystavených rozdílným

síťovacím teplotám a tlakům byly nejprve porovnány teplotní závislosti proudu, permitivity

a ztrátového činitele (v teplotním rozmezí 21 - 170 °C). Dále byla aplikována diferenční

skenovací kalorimetrie. Určení optimálních podmínek síťování bylo založeno na proměřených

absorpčních proudů a následném dopočítání polarizačních indexů (minutového

i desetiminutového) a vnitřní rezistivity. Výsledky experimentu prokázaly, že u dodaného

materiálu je možné síťovat při teplotě 135 °C (oproti výrobcem udávané hodnotě 150 °C), což

je ekonomicky výhodnější.
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Abstract

The target of the master thesis is focused on process optimization of an ethylene-vinyl

acetate encapsulant used in photovoltaic panels crosslinking. The delivered samples

previously exposed to different crosslinking temperatures and pressures were first put to the

tests of temperature dependence (in temperature range 21- 170°C). Then these samples were

analyzed by differential scanning calorimetry. The optimal conditions determination of

crosslinking was based on the measurement of absorption characteristics and calculation of

polarization indexes (1 min and 10 min) and specific volume resistance afterwards. The

results of the experiment revealed that it is possible to modify condition for crosslinking

(lower the temperature from 150°C provided by the manufacturer to 135°C) and make it less

economically demanding.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Tg [°C] teplota skelného přechodu

tg δ [ ]− ztrátový činitel

εr [ ]− relativní permitivita

ε ′′ [ ]− imaginární část komplexní relativní permitivity

A [ ]2m aktivní plochy elektrod

C0 [ ]pF mezielektrodová kapacita daného uspořádání

ε0 [ ]-1mF ⋅ permitivita vakua

pi1 [ ]− minutový polarizační index

pi10 [ ]− desetiminutový polarizační index

15iR , 16iR [ ]Ω izolační odpor v 15. a 60. sekundě

60iR , 600iR [ ]Ω izolační odpor v 60. a 600. sekundě

Rv [ ]Ω vnitřní odpor

ρv [ ]m⋅Ω vnitřní rezistivita

EVA Ethylen-vinyl acetát

DSC Diferenční skenovací kalorimetrie

DMA Dynamická mechanická analýza

TGA Termogravimetrická analýza
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Úvod

Zájem o obnovitelné zdroje energie stoupá každým rokem. Obnovitelné zdroje nabízejí

řešení problémů jako je omezené množství fosilních paliv nebo globální oteplování

způsobené produkcí oxidu uhličitého.

Tato práce je zaměřena na sluneční energii, která jako jediná z obnovitelných zdrojů

nabízí možnost přímé přeměny na energii elektrickou pomocí solárních článků.

Než mohou být sluneční paprsky přeměněny na elektrickou energii pomocí solárních

článků, prochází vrstvou ochranného skla a laminovací ethylen-vinyl acetátové (EVA) folie.

Obě tyto vrstvy mohou v důsledku ovlivňovat účinnost a životnost celého solárního panelu.

S ohledem na organický původ EVA folie je velmi důležité sledovat její vlastnosti a to jak

elektrické, tak strukturální. Hlavním cílem provedených experimentů byla optimalizace

procesu síťování EVA folie, při kterém je materiál vystaven zvýšené teplotě a tlaku.

V přípravné fázi experimentu byly jednotlivé vzorky (síťované při různých teplotách a

tlacích) analyzovány pomocí diferenční skenovací kalorimetrie s cílem popsat samotný proces

síťovaní. V hlavní části experimentu, byl zaznamenáván průběh absorpčního proudu u všech

vzorků a následně dopočtena jejich vnitřní rezistivita a polarizační indexy. Žádaným

výsledkem je nalezení optimálních (ekonomicky méně nákladných) parametrů u materiálu

vystaveného rozdílným podmínkám při síťování než jsou doporučené výrobcem.
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1 Solární energie

Většina obnovitelných zdrojů má svůj původ v energii ze slunečního záření. Přímé

využití slunečního záření k výrobě tepla nebo elektřiny má tedy největší potenciál (ve smyslu

množství energie, které nám může poskytnout).

Přesto, že slunce je hlavním energetickým zdrojem pro naši planetu, jeho přímá energie

pro výrobu elektřiny není zatím příliš využívána. Množství energie, které dnes získáváme

z celkové energie slunečního záření, je z hlediska celkové produkce elektrické energie

zanedbatelné (podíl fotovoltaiky na celkové produkci elektrické energie ve světě představuje

cca 0,01 %). 1 [1,2]

Na Slunci probíhají již několik miliard let termonukleární reakce. Těmito reakcemi se za

uvolnění velkého množství energie přeměňuje sluneční vodík (který obnovován není) na

helium. Ze Slunce je energie předávána na Zemi ve formě záření. Energetický příkon ze

Slunce ve vzdálenosti, v níž se nachází Země, je dán sluneční konstantou2 udávanou

v rozmezí 1 353 W/m2 - 1 367 W/m2. Tolik energie dopadne na horní hranici atmosféry. Tato

energie ze sluneční záření je zeslabena při průchodu atmosférou, částečně rozptýlena,

částečně odražena a pohlcena. Na zemský povrch pak dopadá přibližně 500 - 1000 W/m2.

[3, 4, 13]

Nespornými přednostmi je nekonečnost (z pohledu historické doby člověka na Zemi) a

plošná dostupnost zdroje fotovoltaické elektřiny. Fotovoltaické (dále jen PV3) panely při

provozu neprodukují škodlivé odpady a nijak neovlivňují tepelnou rovnováhu Země.

Významnou výhodou je i to, že PV panely je možné instalovat v městské zástavbě (na rozdíl

od vodních či větrných elektráren).

Nevýhodou solární energie je časová proměnlivost, tedy nutnost použití dalšího zdroje při

nedostatečné slunečním svitu, nízká účinnost a vysoká pořizovací cena. Neměli bychom, ale

také zapomínat, že veškeré použité články bude nutno po 20 až 30 letech provozu likvidovat.

Vzniká tím obtížně ekologicky likvidovatelný odpad spojený se spotřebou energie

na zpracování tohoto odpadu. [2]

1 pozn.: Existují i výjimky, kde na ostrově Samsø (Dánský ostrov) vyrábí více energie, než spotřebují, přičemž
100 % této energie pochází z obnovitelných zdrojů. Přesto Samsø není zcela energeticky soběstačný, protože
jsou okamžiky, kdy je spotřeba vyšší než výroba. [7]
2 celkový zářivý tok Slunce dopadající kolmo na plochu 1 čtverečního metru za 1 sekundu. [4]
3 Z angl. „photovoltaic“
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Technologie likvidace vysloužilých PV článků se stále vyvíjí. Některé ze společností

nabízí i výrobu recyklovaných modulů, např. u termické recyklace nepoškozených panelů lze

vytěžit až 85 % článků pro nové použití. [5, 6]

Vzhledem k vysokým pořizovacím nákladům byla v České republice elektřina

z obnovitelných zdrojů státem podporována (jako ve většině vyspělých zemí) garantovanými

výhodnými výkupními cenami nebo formou tzv. zelených bonusů. Výše státní podpory měla

dramatický vliv na rozvoj fotovoltaiky. Díky nevhodnému nastavení výkupních cen (v letech

2009 a 2010) převládají na našem území velké pozemní instalace. A přesto, že stop-stav

instalací byl oficiálně ukončen, není prakticky možné připojit novou fotovoltaickou elektrárnu

k distribuční soustavě (s výjimkou Prahy). Fotovoltaika je opakovaně používána jako

odstrašující příklad nezvládnutí státní regulace podporovaného oboru. [7]

1.2 Rozdělení solárních článků

Fotovoltaický článek je základním prvkem systémů pro přeměnu slunečního záření

na elektrickou energii. Ve všech případech se jedná o velkoplošnou polovodičovou součástku

s jedním nebo i více PN přechody. Materiály pro výrobu solárních článků lze kategorizovat

do několika skupin.

1.2.1 První generace článků jsou založeny na křemíkových substrátech. Křemík je hojně

zastoupen v zemské kůře, v přírodě se nejčastěji nachází ve formě křemene nebo oxidu

křemičitého. Pro použití v PV panelech rozlišujeme dva druhy křemíku: monokrystalický a

polykrystalický, přičemž platí, že polykrystalický křemík má obecně nižší účinnost než

monokrystalický. (podrobněji kapitola 2.3.)

1.2.2 Druhá generace článků (thin film) - důvodem vývoje těchto článků byla snaha

o snížení výrobních nákladů nahrazením krystalického křemíku. Tyto články jsou tvořeny


[…]


123 0,1084 0,0874 3,1740 0,2774 0,0978 0,1609 3,6679 0,5902

124 0,1065 0,0912 3,1188 0,2844 0,0970 0,1639 3,6346 0,5959

125 0,1042 0,0945 3,0502 0,2883 0,0960 0,1667 3,5982 0,5999

126 0,1030 0,0956 3,0160 0,2883 0,0939 0,1721 3,5198 0,6057

127 0,1003 0,0983 2,9372 0,2889 0,0925 0,1751 3,4661 0,6071

128 0,0985 0,0995 2,8826 0,2869 0,0914 0,1771 3,4255 0,6067

129 0,0956 0,1007 2,7974 0,2818 0,0895 0,1802 3,3539 0,6045

130 0,0923 0,1019 2,7010 0,2752 0,0869 0,1833 3,2576 0,5972

Analýza síťování ethylen-vinyl acetátu používaného ve fotovoltaických panelech Monika Bartůňková 2012

59

Nesíťovaný vzorek Síťovaný vzorek

t [°C] Cx[nF] tgδ [-] εr [-] ε´´[-] Cx[nF] tgδ [-] εr [-] ε´´[-]

131 0,0896 0,1032 2,6228 0,2706 0,0844 0,1856 3,1628 0,5871

132 0,0876 0,1037 2,5655 0,2661 0,0823 0,1870 3,0851 0,5768

133 0,0830 0,1035 2,4294 0,2515 0,0783 0,1888 2,9335 0,5539

134 0,0796 0,1034 2,3294 0,2409 0,0756 0,1897 2,8335 0,5375

135 0,0766 0,1037 2,2429 0,2325 0,0736 0,1904 2,7584 0,5252

136 0,0741 0,1033 2,1685 0,2240 0,0715 0,1910 2,6795 0,5117

137 0,0690 0,1012 2,0215 0,2046 0,0693 0,1919 2,5968 0,4982

138 0,0672 0,1005 1,9661 0,1976 0,0669 0,1926 2,5074 0,4830

139 0,0646 0,0994 1,8910 0,1879 0,0652 0,1927 2,4444 0,4711

140 0,0622 0,0991 1,8222 0,1805 0,0630 0,1920 2,3627 0,4536

141 0,0612 0,0990 1,7904 0,1772 0,0606 0,1908 2,2713 0,4333

142 0,0591 0,0984 1,7305 0,1703 0,0586 0,1895 2,1971 0,4163

143 0,0583 0,0982 1,7078 0,1677 0,0560 0,1885 2,0990 0,3958

144 0,0573 0,0980 1,6787 0,1644 0,0540 0,1875 2,0238 0,3794

145 0,0562 0,0983 1,6457 0,1618 0,0522 0,1867 1,9549 0,3650

146 0,0551 0,0982 1,6127 0,1584 0,0503 0,1856 1,8865 0,3502

147 0,0541 0,0976 1,5842 0,1546 0,0491 0,1845 1,8392 0,3393

148 0,0530 0,0968 1,5528 0,1504 0,0476 0,1820 1,7841 0,3248

149 0,0520 0,0966 1,5217 0,1470 0,0448 0,1769 1,6775 0,2967

150 0,0513 0,0961 1,5030 0,1445 0,0429 0,1733 1,6072 0,2786

151 0,0500 0,0937 1,4650 0,1373 0,0421 0,1715 1,5778 0,2706

152 0,0497 0,0920 1,4543 0,1337 0,0410 0,1686 1,5352 0,2588

153 0,0491 0,0908 1,4363 0,1304 0,0401 0,1667 1,5025 0,2504

154 0,0488 0,0901 1,4284 0,1288 0,0376 0,1621 1,4099 0,2285

155 0,0484 0,0882 1,4167 0,1250 0,0371 0,1606 1,3902 0,2232

156 0,0480 0,0857 1,4050 0,1205 0,0362 0,1580 1,3571 0,2144

157 0,0476 0,0826 1,3930 0,1150 0,0339 0,1504 1,2697 0,1910

158 0,0474 0,0807 1,3865 0,1119 0,0332 0,1488 1,2446 0,1852

159 0,0472 0,0787 1,3832 0,1089 0,0325 0,1473 1,2199 0,1796

160 0,0472 0,0760 1,3827 0,1050 0,0321 0,1458 1,2022 0,1753

161 0,0472 0,0751 1,3814 0,1038 0,0315 0,1442 1,1820 0,1704

162 0,0472 0,0735 1,3826 0,1016 0,0310 0,1426 1,1630 0,1659

163 0,0474 0,0716 1,3882 0,0995 0,0304 0,1406 1,1388 0,1601

164 0,0475 0,0712 1,3914 0,0991 0,0298 0,1386 1,1167 0,1547

165 0,0477 0,0710 1,3974 0,0992 0,0292 0,1364 1,0934 0,1492

166 0,0479 0,0712 1,4030 0,0999 0,0288 0,1353 1,0802 0,1462

167 0,0480 0,0719 1,4038 0,1009 0,0282 0,1331 1,0568 0,1407

168 0,0480 0,0730 1,4059 0,1027 0,0276 0,1314 1,0359 0,1361

169 0,0480 0,0746 1,4042 0,1048 0,0271 0,1294 1,0150 0,1314

170 0,0479 0,0758 1,4017 0,1062 0,0270 0,1291 1,0104 0,1304

Analýza síťování ethylen-vinyl acetátu používaného ve fotovoltaických panelech Monika Bartůňková 2012

60

Tab. 7 Tloušťky vzorků použitých pro měření teplotní závislost ztrátového činitele, relativní
permitivity a imaginární části relativní permitivity pro síťovaný vzorek

Tloušťka [mm] Nesíťovaný vzorek Síťovaný vzorek

h1 0,52 0,644

h2 0,527 0,742

h3 0,516 0,641

h4 0,514 0,632

h5 0,519 0,665

průměr h 0,5192 0,6648
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