Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Analýza síťování ethylen-vinyl acetátu používaného ve fotovoltaických panelech
Student: Bc. Monika BARTŮŇKOVÁ Std. číslo: E09N0004P
Vedoucí: doc. Ing. Radek Polanský, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Tématem práce byla analýza síťování ethylen-vinyl acetátu používaného ve fotovoltaických panelech. Těžištěm práce bylo kromě teoretického rozboru problematiky také rozsáhlé praktické měření vzorků ethylen-vinyl acetátové folie dodaných zadavatelskou firmou. Hlavním cílem byla analýza procesu síťování a následné doporučení případného ekonomičtějšího způsobu laminace fotovoltaických panelů. Diplomantka se zpracování diplomové práce zhostila s velkou zodpovědností a pečlivostí. Na práci oceňuji dobrou práci s literárními prameny, včetně zahraničních. Praktickým výstupem práce je ekonomičtější způsob laminace, který ve svém důsledku může zadavatelské firmě ušetřit nemalé finanční zdroje. Diplomantka využívala konzultací a všechny připomínky vedoucího práce řádně zapracovala. Práce má až na jednu výjimku (obr. 3.3, str. 24) dobrou grafickou úroveň. Z vážných osobních důvodů nemohla být práce odevzdána v řádném termínu, to je ovšem vyváženo jejím pečlivým zpracováním.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.5.2012

.....
podpis vedoucího práce